宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2025〕7号

关于自治区政协十二届三次会议期间

政协委员有关工作建议的答复意见
尊敬的王和山副主席：

您在自治区政协十二届三次会议期间提出的建议“统一综合规划、整体推进提升贺兰山东麓葡萄酒和文旅产业融合发展。”收悉，现答复如下：

一、加快编制《宁夏贺兰山东麓葡萄酒文旅融合发展规划（2025—2035年）》
按照自治区党委、政府的部署，我们组织编制了《宁夏贺兰山东麓葡萄酒文旅融合发展规划（2025—2035年）》，《规划》以宁夏国家葡萄及葡萄酒产业开放发展综合试验区、中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会两个“国字号”平台为抓手，以我国真正意义上的酒庄酒产区为核心要素，“一线”贯穿“一廊”，“一核”带动“四区”，构建“7+11+N”项目体系，全面推动酒文旅深度融合、催化裂变，打造贺兰山东麓世界级葡萄酒旅游目的地、中国葡萄酒当惊世界殊的“宁夏样板”、黄河流域高质量发展的“紫色示范”。目前，《规划》已征求16个市、县（区）人民政府及自治区13个厅（局）意见，正在修改完善。

二、组织谋划贺兰山东麓葡萄酒产业融合发展提升工程

按照《国家发展改革委办公厅关于做好拟纳入国家“十五五”规划的重大工程项目谋划和遴选工作的通知》，组织谋划了贺兰山东麓葡萄酒产业融合发展提升工程，包括贺兰山东麓环酒庄等旅游公路建设项目、贺兰山东麓酿酒葡萄绿色生态生产技术体系构建与示范推广项目、贺兰山东麓酿酒葡萄种质资源保障与提升建设项目、贺兰山东麓荒漠化草原治理结合葡萄酒产业发展项目、张骞葡萄郡（银谷世界碳汇葡萄园）建设项目、金山康养小镇（插旗口北片区）建设项目，总投资218.5亿元。计划建设总长669公里环酒庄旅游线路，开发整理12.43万亩荒漠化草原，构建贺兰山东麓酿酒葡萄绿色生态生产技术体系，保障与提升贺兰山东麓酿酒葡萄种质资源，加快推进张骞葡萄郡项目和金山插旗口北片区项目建设，显著提升贺兰山东麓葡萄酒产业融合发展水平。目前，项目经自治区党委财经委员会专题会议审议，已报送至国家发展改革委，正在积极争取国家“两重”资金支持，纳入国家“十五五”规划。
感谢您对葡萄酒产业发展的关注与支持。

                    宁夏贺兰山东麓葡萄酒
                         产业园区管理委员会

2025年2月20日
（联系人：张国财 18161502917）

	抄送：自治区政协办公厅，自治区政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处        2025年2月20日印发